АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 декабря 2024 года № 197

 г. Суджа

Об утверждении Порядка предоставления гуманитарной помощи

населению Суджанского района Курской области

В соответствии с Порядком оказания безвозмездной натуральной

помощи на территории Курской области, утверждѐнным Постановлением

Правительства Курской области № 897-пп от 01.11.2024г., в целях

реализации протокольного решения заседания оперативного штаба по

реализации в Курской области Указа Президента Российской Федерации от

19 октября 2022 года № 757 от 07.10.2024 № 49, в связи объявлением на

территории Курской области режима чрезвычайной ситуации федерального

характера и проведения контртеррористической операции на территории

Суджанского района, Администрация Суджанского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления гуманитарной

помощи населению Суджанского района Курской области.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания

и подлежит опубликованию на официальном сайте.

Врио Главы Суджанского района

Курской области                                                                           Ю. Дмитрюков

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455520&date=13.12.2024

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Суджанского  района Курской

области от 11.12.2024 года  № 197

Порядок

предоставления гуманитарной помощи населению Суджанского района

Курской области

1. Общие положения

         1. Гуманитарная помощь – один из видов поддержки лиц,

проживающих на территории Суджанского района, попавших в жизненные

обстоятельства, объективно нарушающие нормальную жизнедеятельность

личности, которые они не могут преодолеть самостоятельно без

государственной поддержки.

        2. Источником адресной гуманитарной помощи являются ресурсы,

переданные Комитетом региональной безопасности Курской области

Администрации Суджанского района Курской области в качестве

гуманитарной помощи для конкретных категорий получателей, согласно

актов приема-передачи.

        3. Настоящий Порядок предоставления гуманитарной помощи

населению Суджанского района Курской области (далее – Порядок)

определяет механизм предоставления и выдачи гуманитарной помощи

получателям, а именно: жителям Суджанского района покинувшим своѐ

жильѐ.

        4. Получателей гуманитарной помощи определяет Администрация

Суджанского района Курской области, на основании заявок на получение

гуманитарной помощи от жителей Суджанского района Курской области,

которые жители Суджанского района подают в администрации

муниципальных образований по месту регистрации.

        5. Администрация Суджанского района Курской оба оценивает

очерѐдность обеспечения гуманитарной помощью жителей, исходя из оценки

материального положения семьи, состава семьи и  других обстоятельств,

влияющих на нормальную жизнедеятельность личности.

        6. Предоставление гуманитарной помощи возможно на временной

основе. Период предоставления адресной гуманитарной помощи

определяется Администрацией Суджанского района Курской области в

зависимости от оценки обстоятельств, ухудшающих условия

жизнедеятельности граждан, последствия которых он не может преодолеть

самостоятельно.

        7. Администрация Суджанского района Курской области распределяет

гуманитарную помощь, поступающую от Комитета региональной

безопасности Курской области и Совета муниципальных образований

Курской области  среди жителей Суджанского района в соответствие с их

заявками в устной и письменной формах, с указанием состава семьи, в случае

необходимости.

        8. Гуманитарная помощь, поступающая из Комитета региональной

безопасности Курской области и Совета муниципальных образований

Курской области распределяется в соответствии с настоящим Порядком.

        9. Хранение и выдача гуманитарной помощи возлагается на

администрацию Суджанского района Курской области, а именно на

ответственное лицо, которое определяется распоряжением Администрации

Суджанского района Курской области.

        10. Ответственность за достоверность предоставленных сведений в

Комитет региональной безопасности Курской области о необходимости

выделения адресной гуманитарной помощи несет, согласно распоряжения,

ответственное лицо Администрации Суджанского района Курской области

или подведомственного ей учреждения.

        11. На основании заявок на выделение гуманитарной помощи жителям

Суджанского района Администрация Суджанского района обеспечивает ее

выдачу согласно данной заявке и непосредственного наличия гуманитарной

помощи на складе Администрации Суджанского района Курской области.

        12. Администрация Суджанского района организует выдачу

гуманитарной помощи посредством использования единой электронной базы

получателей гуманитарной помощи, применяемой на территории Курской

области.

2. Учет и контроль

        13. Ответственное лицо Администрации Суджанского района Курской

области или подведомственного ей учреждения (по распоряжению)

осуществляет учет и контроль за распределением и выдачей гуманитарной

помощи.

        14. Ответственность за предоставление гуманитарной помощи

населению, хранение полученной гуманитарной помощи, выдачу населению,

ведение учета ее расходования возлагается на ответственное лицо, согласно

распоряжения Администрации Суджанского района Курской области.

        15. К выдаче адресной гуманитарной помощи возможно привлечение

представителей благотворительных, волонтерских и других общественных

организаций, а также сотрудников органов местного самоуправления.

        16. Администрация Суджанского района Курской области информирует

Комитет региональной безопасности Курской области (по запросу) и Совета

муниципальных образований Курской области (по условиям заключенного

договора)  о состоянии распределенной и выданной гуманитарной помощи.